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Svar på 10-dages forespørgsel fra EL om børnehavestart ved tre 
år 

 

Lone Norlander har 31. maj stillet Børn og Unge fire spørgsmål om børneha-

vestart ved tre år. 

 
 

1) Der ønskes en afklaring på om de 17. mio. til senere børnehavestart er 

omfattet af en finansiering, der er udmøntet ud fra kommunale midler eller 

fra statstilskuddet givet til minimumsnormeringer i kommunerne?  

 

Svar fra Børn og Unge: 

I udmøntningen af budget til dagtilbuddene til at udskyde børnehavestart til 

tre år, er der ikke skelnet mellem de kommunale midler og statstilskuddet til 

minimumsnormeringer. I 2021 er der afsat 13,7 mio. kr. til indfasning (kom-

munale midler), hvilket ikke kan dække den fulde udgift til at udskyde børne-

havestarten med en måned. Derfor vil en del af børnehavestarten ved tre år, 

være finansieret af statstilskud. 

 

Anvendelsen af tilskuddet vil ikke betyde at minimumsnormeringerne indfa-

ses senere. Tværtimod arbejder Børn og Unge for at fremrykke minimums-

normeringerne, så børnene får gavn af aftalen hurtigere end lovkravet tilsi-

ger.  

 

 

2) I fald at det er midler fra statstilskuddet nogle eller dele af pengene kom-

mer fra til senere børnehavestart, er det i så fald en lovlig praksis?  

 

Svar fra Børn og Unge 

Statstilskuddet til minimumsnormeringer følges med et krav om, at midlerne 

er brugt til personaleressourcer. Den bedre normering i vuggestuer end i 

børnehaver betyder, at udskydelsen af børnehavestart med en måned sikrer 

flere personaleressourcer i dagtilbuddene, hvorfor denne udmøntning lever 

og til kravene til statstilskuddet. Det vurderes derfor fuldt ud at være lovlig 

praksis. 
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3) Er der en oversigt over hvordan midlerne vil blive anvendt i dagtilbud-

dene?  

   

Svar fra Børn og Unge 

Der er ikke en oversigt over, hvordan dagtilbuddene har anvendt de mid-

lerne. 

 

Det er dagtilbudslederens ansvar at sikre, at midlerne anvendes efter reg-

lerne. For hvert dagtilbud er der oprettet et særskilt kontoafsnit til registrering 

af de ekstra midler. I forbindelse med de 3 årlige indberetninger af forventet 

regnskab og regnskab, følges op på forbruget i kroner. I forbindelse med af-

læggelsen af regnskab for tilskudsmidlerne, kan ministeriet stille krav om do-

kumentation for udgifter via lønsedler og eventuel tidsregistrering. 

 

4) Vil det generere flere ansatte, ud fra at forældrene nu betaler vuggestue-

takst 1 måned mere? 

 

Svar fra Børn og Unge:  

 

Ja. Den ekstra forældrebetaling der opnås ved, at statstilskuddet til mini-

mumsnormeringer indgår i takstberegningen, udmøntes til dagtilbuddene. 

Det tydeliggøres overfor dagtilbuddene, at midlerne skal anvendes til perso-

nale. Derudover følges der op på anvendelsen af midlerne, som beskrevet i 

ovenstående svar.  

 

 

 

Med venlig hilsen 
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